COMPONENTES HIDRÁULICOS
CATÁLOGO DE
PRODUTOS
4#
QUALIDADE
Atendendo as exigências de nosso competitivo mercado, nossas empresas são certificadas no mais
recente sistema da Gestão da Qualidade ISO 9001:2015, garantindo aos nossos clientes um produto

COMPONENTES HIDRÁULICOS
CÓDIGO DESLOCAMENTO
(M3/REV)
VAZÃO (L/MIN) PRESSÃO (BAR) FIXAÇÃO EIXO SAÍDAS
À 1000 RPM À 1500 RPM NOMINAL PICO MÁX
CBD-F304 4 4 6 200 280 Flange SAE A Chavetado 18mm Lateral
CBD-F306 6 6 9 200 280 Flange SAE A Chavetado 18mm Lateral
CBD-F308 8 8 12 200 280 Flange SAE A Chavetado 18mm Lateral
CBD-F311 11 11 16 200 280 Flange SAE A Chavetado 18mm Lateral
CBD-F313 13 13 14.5 200 260 Flange SAE A CON 1/2" UNF Lateral
CBD-F314 14 14 21 200 260 Flange SAE A Chavetado 18mm Lateral
CBD-F316 16 16 24 200 260 Flange SAE A Chavetado 18mm Lateral
CBD-F319 19 19 28 200 260 Flange SAE A Chavetado 18mm Lateral
CBD-F322 22 22 33 200 230 Flange SAE A Chavetado 18mm Lateral
CBD-F325 25 25 37.5 200 270 Flange SAE A Chavetado 18mm Lateral
GPM2-FA028 28 28 42 180 200 Flange SAE B Estria 10D - 17,04mm Traseira
GPM2-FC006 06 06 9 200 280 Flange Retangular Chavetado 18mm Lateral
GPM2-GA016 16 16 24 200 260 Flange SAE B Estria 13D - 17,70mm Traseira
GPM2-GA022 22 22 33 200 230 Flange SAE B Estria 13D - 17,70mm Traseira
GPM2-GA026 26 26 39 180 200 Flange SAE B Estria 13D - 17,70mm Traseira
GPM2-GA026 26 26 39 180 200 Flange SAE B Estria 13D - 17,70mm Lateral
GPM3-GA016 16 16 24 200 270 Flange SAE B Estria 13D - 21,74mm Lateral
GPM3-GA020 20 20 30 200 270 Flange SAE B Estria 13D - 21,74mm Traseira
GPM3-GA025 25 25 37.5 200 270 Flange SAE B Chavetado 7/8" Lateral
GPM3-GA028 28 28 42 200 270 Flange SAE B Estria 13D - 21,74mm Traseira
GPM3-GA032 32 32 48 200 260 Flange SAE B Chavetado 7/8" Lateral
GPM3-GA032 32 32 48 200 260 Flange SAE B Chavetado 7/8" Traseira
GPM3-GA032 32 32 48 200 260 Flange SAE B Estria 13D - 21,74mm Lateral
GPM3-GA032 32 32 48 200 260 Flange SAE B Estria 13D - 21,74mm Traseira
GPM3-GA046 46 46 69 160 230 Flange SAE B Estria 13D - 21,74mm Traseira
GPM3-GA060 60 60 90 140 180 Flange SAE B Estria 13D - 21,74mm Traseira
GPM3-GA080 80 80 120 140 160 Flange SAE B Estria 13D - 21,74mm Traseira
GPM3-FC040 40 40 60 160 250 Flange Retangular Cônico chavetado Lateral
BOMBAS DE ENGRENAGEM
A bomba engrenagem é um equipamento de fundamental
importância em sistemas hidráulicos de variados tipos,
e possui a responsabilidade de transformar a energia
mecânica em energia hidráulica.
Basicamente o funcionamento das Bombas de
Engrenagens se dá pelo bombeamento do óleo hidráulico,
que é direcionado pelo movimento das engrenagens para
o pórtico de saída. Para que haja essa movimentação,
inicialmente é gerado um vácuo na entrada pelos dentes
das engrenagens em movimento.
Com dimensão reduzida e baixo peso em relação a
força transmitida, sua construção é composta por corpo
principal em liga de alumínio e rotor múltiplo de
engrenagens com mancais deslizantes, permitindo
compensação hidrostática.
9
COMPONENTES HIDRÁULICOS
CÓDIGO DESLOCAMENTO
(M3/REV)
VAZÃO (L/MIN) PRESSÃO (BAR) FIXAÇÃO EIXO SAÍDAS
À 1000 RPM À 1500 RPM NOMINAL PICO MÁX
1PFA1.2 1.2 1.2 1.6 230 270 Flange Frontal Fenda 10mm Traseira
1PFA1.6 1.6 1.6 1.9 230 270 Flange Frontal Fenda 10mm Traseira
1PFA2.1 2.1 2.1 2.3 230 270 Flange Frontal Fenda 10mm Traseira
1PFA2.8 2.8 2.8 3.9 230 270 Flange Frontal Fenda 10mm Traseira
1PFA3.7 3.7 3.7 5.3 210 250 Flange Frontal Fenda 10mm Traseira
1PFC2.6 2.6 2.6 3.0 230 270 Flange Frontal Fenda 10mm Traseira
CÓDIGO DESLOCAMENTO
(M3/REV)
VAZÃO (L/MIN) PRESSÃO (BAR) FIXAÇÃO
(FLANGE) EIXO SAÍDAS
À 1000 RPM À 1500 RPM NOMINAL PICO MÁX
2GPM2-2FC06/06-001 06 / 06 06 9.0 200 280 SAE A Chavetado 18mm Lateral
2GPM2-2FC008/002-001 08 / 02 08 12 200 280 SAE A Chavetado 18mm Lateral
2GPM2-2FC008/004-001 08 / 04 08 12 200 280 SAE A Chavetado 18mm Lateral
2GPM2-2FC011/004-001 11 / 04 11 16.5 200 280 SAE A Chavetado 18mm Lateral
2GPM2-2FC014/004-001 14 / 04 14 21 200 280 SAE A Chavetado 18mm Lateral
2GPM2-2FC020/011-001 20 / 11 20 30 200 230 SAE A Chavetado 18mm Lateral
2GPM2-2FC032/020-001 32 / 20 32 48 200 260 SAE A Chavetado 18mm Lateral
2GPM3-3FC020/016-001 20 /16 20 30 200 270 SAE B Estria 13D - 7/8" Lateral
BOMBAS DE ENGRENAGEM
A bomba engrenagem é um equipamento de fundamental importância
em sistemas hidráulicos de variados tipos, e possui a responsabilidade
de transformar a energia mecânica em energia hidráulica.